
1 
 

Originale 
 

 
 

COMUNE DI CAMERI 
PROVINCIA DI  NOVARA 

_____________ 
 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N. 48 

 
OGGETTO: 
PRESA D'ATTO RELAZIONE SULLA PERFORMANCE ANNO 2017.            
 
 
L’anno duemiladiciotto addì cinque  del mese di aprile alle ore diciassette e minuti zero nella 
sede comunale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome  Presente  
 GALLI Valeria - Sindaco  Sì 

 PACILEO Giuliano - Vice Sindaco  Sì 

 MESSINA Pietro - Assessore  Sì 

 RUOCCO Patrizia - Assessore Giust. 

 SIANO Alfonso - Assessore Sì 

 CRESPI Maria Luisa - Assessore Sì 

 

Totale Presenti: 5 
Totale Assenti: 1 

 
            Assiste il Segretario Generale BRERA Dott. Gianfranco il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

 
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sindaco GALLI Valeria assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



2 
 

Deliberazione G.C. n. 48 del 5.04.2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che l’art. 10 comma 1 lett. b) del D.Lgs 27.10.1999 n. 150, nel testo modificato dal 
D.Lgs 25.05.2017 n. 74 pur non applicabile direttamente agli enti locali, prevede che 
annualmente, entro il 30 giugno, venga redatto un documento, denominato “Relazione sulla 
performance” approvato dall'organo di indirizzo politico-amministrativo e validato 
dall'Organismo di valutazione, che evidenzia, a consuntivo, con riferimento all'anno 
precedente, i risultati organizzativi e individuali raggiunti rispetto ai singoli obiettivi 
programmati ed alle risorse, con rilevazione degli eventuali scostamenti, e il bilancio di 
genere realizzato; 

rilevato che per gli enti locali, l’art. 10 comma 1-bis del D.Lgs n. 150/2009 aggiunto dal D.Lgs 
n. 74/2017, prevede che la Relazione sulla performance può essere unificata al rendiconto 
della gestione di cui all'articolo 227 del citato decreto legislativo; 

considerato che tale disposizione risulta in parte disallineata con quanto previsto dall’art. 14 
comma 6 del D.Lgs n. 150/2009, il quale stabilisce che la validazione della Relazione sulla 
performance di cui al comma 4, lettera c), è condizione inderogabile per l'accesso agli 
strumenti per premiare il merito di cui al Titolo III. derivandone un prolungamento dei tempi 
per il pagamento dei premi a favore del personale nel caso in cui la validazione della 
relazione sulla performance avvenga entro il termine previsto per l ‘approvazione del 
rendiconto; 

ritenuto opportuno precisare che l’art. 16 comma 2 del D.Lgs n. 150/2009, modificato dal 
D.Lgs n. 74/2017 prevede che gli enti locali adeguano i propri ordinamenti ai principi 
contenuti negli articoli 3, 4, 5, commi 2, 7, 9 e 15, comma 1, escludendo pertanto il 
riferimento diretto all’art. 10 e precisando ulteriormente che per l'attuazione delle restanti 
disposizioni del decreto, si procede tramite accordo da sottoscrivere ai sensi dell'articolo 4 
del D.Lgs n. 281/1997 in sede di Conferenza unificata; 

rilevato che tale accordo al momento non risulta sia ancora stato definito; 

ritenuto opportuno in ogni caso prendere atto della relazione sulla performance senza con 
ciò interferire sui suoi contenuti trattandosi di documento di competenza di organismo 
indipendente;  

acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs n. 267/2000; 

ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano 

D E L I B E R A 

1. di prendere atto per le motivazioni indicate in premessa della Relazione sulla 
performance per l’anno 2017 redatta e validata dall’organismo comunale di 
valutazione; 
 

2. di pubblicare la relazione sulla performance sul sito comunale nella sezione 
Amministrazione Trasparente sottosezione Performance - Relazione sulla 
performance; 

 

3. di dichiarare il presente atto con successiva e autonoma votazione immediatamente 
eseguibile. 



3 
 

 
 

 
COMUNE DI CAMERI 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 
Oggetto: PRESA D'ATTO RELAZIONE SULLA PERFORMANCE A NNO 2017.  
 
 
Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il parere firmato digitalmente di cui al seguente 
prospetto: 
 
 
Parere Esito Data Il Responsabile 

Segretario Comunale Favorevole 05/04/2018 BRERA Dott. 
Gianfranco 

 



4 
 

 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato Digitalmente 
 

GALLI Valeria 
 

 

 
IL SEGRETARIO GENERALE 

Firmato Digitalmente 
 

BRERA Dott. Gianfranco 
 

 


